Casa	
Gab.	02
Est.	
Tab.	37
N.º	4

R
37
4

~~Est. 20 72 = 22~~

~~Est. 30 grad. 4~~

Sim da Silva

~~Est. 20 72 = 5~~

Est. 20 grad. 4

AVSTO AC Felici solo tuam urbē Pater beatissime Paule. II. Venete. Pont. maxime ac fortunatis originibus positā a primis illius fundatori- bus cū secuta īperii magnitudo testat: tum in primis illud: qđ aut eodē ī loco maxima innumeraq; excellētium hoīum sunt exorta īgenia: aut un- dequa; oriūda natalis dulcedinem priāe Roma felici migratu cōmuta- rūt: fortūā maioris uicem: ac munus romana sibi mōenia fore arbitrati. Romā. n. ex iis plurimi post diffusum latāe īperium: q; in diuersis terraz partibus nati sunt: miro studio ueluti ī primū: & maximū orbis theatrū cōuolarunt. Cuius rei hodie quoq; spēm amplissimā cernimus: cum ex tot clarissimis regionibus in tua felici curia tantā maiestatis patres itue- mur: ut merito haud ita īperii iure & si id quoq; pmagnū ē ut fidei & re- ligiōis gratia sacrosanctā: q; ē splēdidior & iustior in terris p̄cipatus: ab exordio ad tātam regē molē tua urbs esse p̄parata noscat. Creuit ab exi-

guis qđē initiis (pater sancte) urbs tua īgeniis quoq; ac scriptis claroz hoīum: uariarūq; linguaz uoci- bus celebrata: quā tanq; ad speciē sui oculos luminis fulgor: ac splēdor rapit: ita quicq; magna nixum uirtute & clarā indolis sibi cōscium omni in genere mortalium fuit: claritudine ac nitore ad sese pro- priā maiestatis allexit: ut breuissime uerissimeq; poeta magnus cecinerit.

Scilicet & rerum facta est pulcherrima Roma.

Septem quā una sibi muro circundedit arces.

Verum sicuti nihil æque difficile est atq; qbus ex orbis terrā partibus p̄stantioris ingenii romana fe- licitas noīs tāti magnitudine uiros ad se ornandā traxerit: ita cōstanti doctorū cōsensu ex tua Venetia liquet florētissima qđem & uiroz summoz uberrima: ingenii quosdā: & doctrinarū primarū cultu facile principes Romā accessisse. Quis est. n. Virgilio suo in genere: ut ab eo īcipiamus: maior? q; Ply- nio doctior? quis Liuius candidior & huberior? hos certe elegātissimos: & maxios misit Venetia: quo- rum reliquis de eorū laudibus loco alio seruat oratio: Patauino nostro Veneto amplissimū diuus Hieronymus testimoniū reddidit. In quo certe illud fuit: quod p̄terea fortasse datum est nemini: ut se- ipsam facilius in monumēto ære perēniore: quā uel in imēsis ædificiorū molibus: uel in legum uene- rādis sanctionibus: imperii tāti uiribus atq; magnitudine nudam: & seriā non absq; summā dignitate maiestate amplitudine: gratia: & quod est his maius oibus: æternitate oriētem simul coalescentemq; ad fastigiū usq; p̄uectā: ibiq; placidissime generi humano dominantē Romā licuerit itueri. Tibi igit p̄ticipi maximo historicorū primū & maximi īperii ornatorē: ac per te cultissimo tuo: ac modestissi- mo Marco sancti Marci cardinali: ep̄o uicentino: quam fieri potuit diligentissime recognitū: siq; unq; alias hoc tempore potissimū destinauit: morem meū tua uenia in p̄senti etiā ep̄istola seruans: ut ani- mi gratia Paulo huberius scribam: quā fortasse ep̄istola postulare: ille uero dictiōis huius erit modus Laudationē primum delibabo liuianam: rem mihi in primis arduā uires proprias æstimāti: quis enī tam elegātī frātū se putarit ingenio? quis ea doctrinā copia quis tanta erit eloquentia uel arte poli- tus uel natura p̄deditus: uel imitatione formatus uel studio p̄paratus: ut ornatores audeat ampli- tudinis Ro. imperii Liuiū non inepte: non ieiune: nō minus auctoris merito p̄dicare: quod ē tamē ideo temptandū in p̄sentiā: ne laudati romani nominis grauis p̄dicator exilem: ac modicū saltē in operis sui principio non habeat p̄conem. Conabimur illud igit: ostendemusq; deiceps: quo p̄- eunte nostris potissimum diebus ausi simus Liuium attrectare: illius auctoris admiratiōe succēsi no- stro tamē Marte impotētes ad magnificā dictiōis eius itelligētiam aspirare: quid ego deniq; ac illustri lectiōe me plurimum delecter collegisse: ita labor mihi lectiōis leuabitur: & qbus maxima debeo par- ua opera satisfaciam. Sed id primum cōfiteor nō magis opinione mea liuianā dignitatis attingi laudē posse: quā triūphātis Romā splēdorem cerni: quā oceano īperium astris famam terminauit. Satis ne cōmēdabit Liuium q; quā: qui maxime oīum iter historicos cēsetur flumīe labi perpetuo eloquētiae tanta ubertate nitore ac gloria: ut Roma. imperio par illius decus dicendo coequarit? Neq; enim urbs p̄potēs tot ānoz tantaz nationum dominatu p̄stātius armis bellauit: togæ pacis tradidit mo- rem nō sublimius in quā uictor nationum populus & eoz: quos uicit illustris moderator: aut genero- sior in rebus gerēdis: aut in gubernādo iustior fuit: quā noster historicus domitoris nationum po. fa- cta dictaq; in utriusq; sorte fortunā æquabili rettulit dictiōe. Talis quidem ac tantus sui singulis atq; oibus operis partibus: quales & quāti uiri ii fuere: & singuli: & uniuersi: quoz manibus: ac cōsiliis illa sunt gesta. Hercule. n. merito historiarum dixerim: quod alacris ubiq; incedens robustus & floridus: nulla regē difficultate: nullo obrutus pondere superatur. Nō illum uarietas cōfusus: nō simplicitas hi- storiz fastidiētē reddit in tenui: quod p̄sæpe accidit: atq; humili rerum materia: nō est exāguis: ari- dus: & ieiunus: in copia uero: ac magnitudine turgescēs nō exit ac uastus: plenus citra tumorem: æqua- bilis ac lenis citra molliciem: nec luxuriose effluens: nec nimia sterilitate tabescens: in asperis rebus nō salebrosus: neq; languēs in mollibus: nō uiolenta & coacta oratione subsultans non ita tamen copiosus ut nimius: neq; ita suauis: ut lasciuius: nec adeo lenis ut remissus: non sic tristis ut horridus: neq; ita sim

plex: ut nudus: aut adeo comptus: ut affectata compositione calamistris uideatur inustus par uerbis materia: par sententiis: rebus: in re gesta exprimenda grauis: atque magnificus & tamen succinctus ac proprius: in narratione naturalis: & semper expectatus: ordinem minime confundens & res euenta non praecurrēs minime in gratiam adulator: aut reprehēdendo parcus in ueniam: nō amarulētus in noxā ipsi quoque senatui ordini illi orbis terrae moderatori uenerādo. Po. q̄ Ro. terrae principi: si uel temeritate praecipites uel errore lapsi: uel quacūq; forent ratione supra modum iustumque euecti nequaquam parcens. Res etiam aduersariorum debita commendatione nō defraudans: ut modo narrator tātum modo censor esse uideatur: atque ita seuerus & tetricus ut ne censoribus quidem grauissimis quibus nihil Romae sanctius fuit: ubi factus usus fuit: unquam ignouerit. Quibus quod uirtutibus summis clarissimisque scriptoribus comparatur: sicuti in sententiarum ubique praecipue tamen in consiliis & disceptationibus maiestate: at uero in concionibus ante omnia uerborum parcus: sententiarum diues: multo est uerbis quam sensu restrictior atque concisior: in qua parte nō ceteros scriptores tantum: sed seipsum quoque longe antecellit: ut aliquanto augustius differens sermone humano ad oraculorum poene responsa accedere iudicet. Quae res si sunt ulla arte acquisitae: cur nemini unquam discipulo aemuladae tradi potuere cur a quo sint praepceptore sumptae: non differitur. Sin ut potius reor naturae fuerunt excellentis: uiro unico illi & singulari magis caelitus praebitae quam humanitus: uel traditae uel meditatae sunt censenda: ut maiestas illa aeternae rationis simul ac Romanum potētatum decreuit: tantopere supra omnia imperia eminere continuo quoque eiusmodi scriptorem eius decerneret: qui dictionis gloria par. Ro. potentatui aequalem in omnibus sibi historicum neminem unquam foret habiturus. Nam nemo plenius aures hominum implet: uiuidius animos penetrat: excitatque facilius affectiones: nemo acrius proponit uahementius persuadet: asperius irritat: urget impetius. nemo dissoluit aptius: sedat facilius: uelocius dissuadet: cumque in delectando sit summus: in amplificando ditissimus: exemplis in primis copiosus: sti mulos praecipue habet utranuis in partem accommodatissimos: aculeosque acerrimos & tormētis uerba simillima: ut quocūq; itenderit: humanos illuc sensus affectionesque uel torrentis rapiat modo: uel turbinis more prosternat: uel roris uice refrigeret: blandique malagmatis ad omnem mollitudinem restinguat exemplo. Extollat Timotheum alii Orpheum praedicent: illum fidibus & cantu armatorum rabiem: istum dirarum horricos tumultus lenisse. Illorum profecto artes perdiscere nemo est uetitus: huius ne ediscerentur conciones: edicto est principum interdictum: quoniam tātus nullo quisquam fuerit tempore in flectendorum quouis animorum: uel artificio: uel gratia: uel natura. Quid multis inuor: nō materiae magis Liuii decades felicitate censenda sunt: quam ipse Romanorum idē felicissimus potentatus quod Liuium illi contingit habere praekonem: huius sit orationis summa: hic cardo: ueluti solum Ro. imperium denuo reflorescēs: aut nulla mundi potētia Romā rediuiuā ex suis bustis: ac igitur moliū parietinis quae sparsa: lacera: & trunca cōspicimus: excitabit: iustaurabitque oīno: pari modo: aut Liuius si restituaat ab iseris: aut mortalium quae sunt: quicquid erūt: nemo extinctas suae historiae partes renouabit: aut similes cudet. Quod si cuipiam dicere nimis uideor: ea historiae mābra in manus sumat: quae noster Liuius semel absoluerat: nā hodie quoque ex graecorum thesauris supstes ad nos puenit historia: & uel ex Polybio magno quod illo & graui scriptore primū puicū bellū: a Fabii retro Gurgitis & collegae ichoas quod ibi desit: Liuius consulatu uel ex Appiano alexandrino: uel auctorum alio bella ciuilia socialiaue aut cetera romanorum regē membra cōplectat. At sunt uiri clari: & nobiles: quae haec cū laude uerterūt in latinū: nō equidem inficias eo uerum ea non sunt talia: ut cum liuianis scriptis conferant. Haec pauca de liuio. Ad primi aeuo nostro prelectoris eius memoriam propero: nec tacebo Franciscum Petrarca: quod fando accepi: modestissimū illum quidem: & amoeni cultus: atque ingenii uirum non mediocriter tempestate sua in liuiana historia uigillasse: sed ille: ut dicam: cum Pacuio sibi profecit: & musis: illud uerissime referre me puto primum omnium aetate nostra Victorinum feltrensem lectionem publice audientibus praebuisse liuianam ingēti hominum admiratione & fama. Quo uiro: quia mihi Christus Dominus dedit: ut altore sim usus atque praepceptore: ueniam praefatus: peto: ut mercedis loco pauca de illius moribus te audiente perstrigam. Victorinus feltrensis aui nostri Socrates: saeculi sui ornator ac decus: fama & gloria academiae mantuanae: uiuēs ille quidem uite constantia uenerabilis: legēs admirabilis absens quaesitus: mortuus admodum desideratus: hospes ille quinimo pater pauperum studio: sororum: humanitatis suscitator: latinitatis erector sapientiae magister honestis specimen bonitatis exemplum: diuitiarum contēptor: ingeniorum subleuator: & alia pleraque: & Liuium primus ut itactum pelagus atque inexpertum noster Tihpys aperuit: & patauinos thesauros hesperidum hortis clusiores patefecit: ille quidem in Italiae natus ueneto angulo Patauii partim: partim Venetiis ingenti gratia & fama: & quod est in docentibus laudatissimum: magna docuit cum integritate: ubi cū auditorum liberalitatibus grandem posset pecuniā facere: ita diuitum scholasticorum dona capiebat neque. n. uir ille quaestuo docebat mercaenario ut Proculi illius socratici praepceptoris more atque instituto daturus aliquid: aliquid fumeret: ut diuidēda haberet in pauperes studiosos: tātum. n. aberat: ut fundis delectaret ac peculio: ut singularibus annorum oīum contentus uestimētis aestatis atque hyemis: quotannis in egentiores: quos domi alebat: & docebat: bina sua diuideret suis manibus indumenta. Haec fama uirtutum Io. Franciscum Marchionem illum iclytum mātuānum: Car. illustri: ac liberalissimi mātuani auū ad illum Mātuam trahendum icendit: quo cum plurimo honore: & donis tādē uenisset principis liberis datus est praepceptor. Istic ego sum illo usus parente & magistro. Istic Liuii decadum partem praegentem audiui: quae

ideo non fuit silentio prætereundum: ut si quid in recognitione profeci: auctori acceptum Victorino referatur: tantum enim ab est: ut me poeniteat præceptorum meorum gloriae ut id unum ac maximum docti animi atque ingenii argumentum censeam: a quibus ipse hauserim omnia fontibus referre magistrorum. Qui plura uoluerit discere de Victorino: sunt. n. eius omnis splendoris: ac dignitatis plene actione Saxoli pratensis inter condiscipulos nostros minime contemendi: quam admodum iuuenis ille fato concesserit: librum legat de uita & moribus Victorini: aut ceterorum: quibus laudi magna est: non mores: & uita solum uerum etiam totam Victorini scholam perscripsisse: quorum scriptis potueram equidem esse contentus: nisi in eadem cultus officina: obtusiore licet scalpro: mihi uisus in presenti epistola fore non absque ingratitude potuisse dissimulare ac præterire Victorinum. Venio ad te pater colendissime: cui: ut ipse nostri: maxima debeo: atque: ut ceteri se in hac quoque haud exigua humanitatis parte tibi debere sciant: cogor ostendere: tua enim opera subsidioque: ac liberalitate impressorum nostrorum ars iuuatur: & crescit: unde mirum in modum egenorum necessitatibus subuenitur: cum doctissimus ipse ac minime inuidus libros excellentes omnis generis habens facultatum: nobis uolens & expositus bibliothecam tuam semper aperias. Tu uero: ut reuertar ad Liuium modestissime uir atque sapientissime: in nostro te ipsum codice: hoc enim incredibile animi tui uerecundi in primis uirtutes: ut sepius antea pensens: nunc quoque non sine ratione delectabere Grauis enim morum tuorum censura: quo factius monumento cognosci: quo exemplo reddi uerius potest: & si præcipua pars tui uirtus uere christiana quasi manus optimi uictoris extrema: quod constanter fateor: omni gentilitatis ornamento in te superlinenda restabat. Recognoscis tu quidem in liuius laudes tuas: cum illustrium uirorum uerba: & actiones legis in alio religionis cultum: in alio animi magnitudinem in alio uitae omnis tenore æqualem: & iugem: hic tuam maximam modestiam: quae per raro in alto dignitatis & status fastigio positorum est comes: refert hinc tuarum in republica sententiarum modum: hic in castigandis moribus multe lenitatis grauitatem. Mihi quidem hæc proxime legenti tu iugiter eras in mente: actionum tuarum imaginem in grauissimis & compositissimis uiris de prope cernebam: in Qu. Fabio Maximo placidum ac cunctabundum tuum ingenium admirabar: in Furio Camillo maximi animi uigorem: grauitatem: atque in omni fortuna constantiam: in Appiis miram scientiam: atque facundiam in Scipione dexteritatem: alacritatemque animi: & minime inanes cogitationes ardua & magna negocia capescendi: in T. Quintio prouidentis ac mirifice casti pectoris tui monita salutaria: in Papyrio celeritate: atque infessum ad res gerendas robur: in Valeriis popularitatem placidam: modestamque: ac nequaquam effluentem obsequelam: fidem uero in omnibus maximam: paremque prudentiam. Addebam religionem: & a gentilibus longissime abscedens eam quidem christianam atque catholicam. Vnum apud Liuium repperibam: cui tu maximo quam simillimus es omni tamen a parte non es idem. Cato ille Censorinus uir consummatus & summus: in quo uelut in te hodie hoc maximum quondam decus uirtutis fuit: ut quicquid ille ageret: natus ad id tantum esse uideretur. Cato ille inquam tantus uir amaro fuisse fertur ingenio: atque ad lacerandum semper exposito: cetera eius in te cognoscimus: naturae uero amaritudinem & carpendi ingenium non uidemus: quinimo: si quisquam est: tu es maxime detractorum aduersarius quippe qui es ad benemerendum de omnibus hominibus natus: atque. S. D. N. institutis: eruditus. Tibi igitur tali uiro ac tanto præstet gratiarum dator Christus dominus: ut assidue magis pacem ac gloriam sacrosanctae ecclesiae uideas. Christiani populi de paganorum feritate: & hereticorum obstinata prauitate uictoriam summi nostri pon. sospitatem: omnium terrae fructuum copiam: caeli temperiem & aeris salubritatem: & ueluti in sanctissimo dominici gregis felicissimoque pastore tua studia spemque omnem a natiuitate collocasti: ita tuarum quoque actionum successu fortunato ille assidue magis in te quieturus recumbat. Ut cum summus deus suo in terris uicario cuncta mentis tranquillae optata tribuat: tibi ille regem maximam ad ministrationem secundet: tu nobis apud illum omnia impetres: quibus aliquid cum dignitate uitae praesentis necessitates per studia honesta: honoratasque actiones transeamus. Vale.

L. FLORI EPITOMA DECADVM QVATTVORDECIM: TITI LIVII PATAVINI HISTORICI IN CENTVM ET QVADRAGINTA LIBROS DISTINCTVM.

EX LIBRO PRIMO.

ADVENTVS Aeneae in Italiam & res ab eo gestae. Ascanii regnum Albae & Siluii Aeneae: ac deinceps Siluiorum regum primo libro continetur. Numitoris filia a Marte compressa: nati Romulus & Remus. Amulius obtuncatus. Vrbs a Romulo condita. Senatus lectus. Cum sabinis belatum. Opima spolia Ioui feretriolata. In centurias populus diuisis Fidenates & Veientes uicti. Romulus consecratus. Numa pompilius ritus sacrorum tradidit. Iano templum constituit: eiusque portam: pacatis omnibus circa populis: primus clausit. Cum dea Aegeria sibi congressus nocturnos esse simulacra feroces populi animos ad religionem perpulit. Ancus Martius ceremonias a Numa institutas renouauit. Latinis uictis: & ad ciuitatem ascitis: montem auentinum assignauit. Politorium urbem latinorum bello repetitam: quam prisca latini occupauerant: diruit. Pontem sublicium in tyberi fecit. Ianiculum collem urbi addidit. Finis im-

Florio primo

perii protulit. Ostiam condidit. Tullus Hostilius albanos bello petiit: post hæc tergeminoꝝ pugna Horatius absolutus: Metii Suffecii supplicum. Alba diruta albanis in ciuitatem recepti fabinis bellum indictum: ad postremum fulmine absumptus est: Tarquinius priscus in ancis amicitiam receptus centum additis patrum numerum auxit: Latinos subegit: circum designauit: Ludos edidit: fabinorū bello potitus equitum centurias ampliavit: temptandæ scientiæ causa Acii Nauii auguris cōsuluisse fert: an id de quo cogitaret: effici posset: quod cum ille fieri posse respondiisset: iussisse eum nouacula cotem præcidere: idq; protinus factum. Sabinos præterea acie uicit. Urbem muro circumdedit. Cloacas fecit. Seruius Tullius natus est captiua corniculana: cui puero in cunis posito: caput arsisse traditum est: uerientes atq; æthruscos prælio fudit. Censum primus omnium egit. Lustrū condidit classes centuriasq; descripsit. Pomœrium protulit. Colles urbi quirinalem. Viminalem: Esquilinumq; adiecit. Templum Dianæ cum latinis in auentino fecit: Lucius Tarquinius superbus: occiso Seruio eius socero: inuasit regnum: quo die scelerata Tullia per patris iacentis corpus carpentum egit. Armatos circa se ad custodiã corporis sui habuit. Turnum Herdonium fraude interemit. Bellum cum uolsis gessit: & ex eorum præda templum Ioui in capitolio fecit. Terminus & iuuentas non addixere: quorum aræ moueri nõ potuerunt. Filii. Sex. Tarquini dolo Gabios in potestatem suam redegit. Huius filii Delphos profectis & consulentibus: quis eorū regnaturus esset Romæ: dictum est eum regnaturum: qui primū matrem osculatus esset: quod responsum cum ipsi aliter interpretarentur. Iunius Brutus: qui cum iis profectus erat: prolapsus se simulauit: & terram osculatus est: idq; factum eius euētum rei comprobauit nam cum impotenter se gerendo Tarquinius superbus omnes in odium suum adduxisset: ad ultimū propter expugnatam nocturna uia Sex. filio eius Lucretiæ pudicitiam: quæ uocato patre ad se Tricipitino & uiro collatino obtestata. ne inulta mors eius esset: cultro se interemit: Bruti opera maxime expulsus est: cum regnasset annos uiginti quinque. Tunc consules primum creati sunt. L. Iunius Brutus & L. Tarquinius Collatinus.